[image: image1.png]

                      Глава администрации Цимлянского района

                                               Ростовской области
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  28.11.2003 г.                                            № 1243

г. Цимлянск

О создании службы снабжения горючим и смазочными материалами гражданской обороны Цимлянского района Ростовской области

Во исполнение Федеральных законов от 12.02.98 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.94 №б8-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Областного закона от 30.09.96 № 25-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Главы Администрации области от 18.11.98 №487-С «О мерах по повышению эффективности гражданской обороны области», в соответствии с рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по созданию республиканских, краевых, областных, автономной области и автономных округов, районных и городских служб гражданской обороны, в целях повышения эффективности обеспечения горючим и смазочными материалами автомобильной и другой техники при выполнении мероприятий гражданской обороны в мирное и военное время

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Создать службу снабжения горючим и смазочными материалами гражданской обороны Цимлянского района Ростовской области на базе Цимлянской нефтебазы ОАО "Ростовнефтепродукт".

2. Утвердить Положение о службе снабжения горючим и смазочными материалами гражданской обороны Цимлянского района Ростовской области согласно приложению.

3. Назначить Туркина Петра Петровича - директора Цимлянской нефтебазы ОАО "Ростовнефтепродукт» начальником службы снабжения горючим и смазочными материалами гражданской обороны Цимлянского района Ростовской области.

4. Начальнику службы снабжения горючим и смазочными материалами гражданской обороны района в месячный срок:

- сформировать штаб службы;

- обеспечить разработку основных планирующих документов службы;

- принять меры по укомплектованию формирований гражданской обороны службы личным составом и имуществом в соответствии с рекомен​дациями Министерства промышленности, энергетики и природных ресурсов области, Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвы​чайным ситуациям по Ростовской области, а также Министерства Россий​ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС Цимлянского района Тодыка В.Я.

И.о. главы администрации района

   В.В.Молибог

Постановление вносит

отдел по делам ГО и ЧС

Цимлянского района
Приложение

к постановлению главы

администрации района

от 28.11.2003 г. № 1243

ПОЛОЖЕНИЕ

о службе снабжения горючим и смазочными материалами гражданской обороны Цимлянского района Ростовской области

1. Общие положения

Служба снабжения горючим и смазочными материалами гражданской обороны Цимлянского района Ростовской области (далее - служба снабжения ГСМ ГО района) предназначена для обеспечения горючим и смазочными материалами автотранспорта и другой техники, привлекаемой к проведению мероприятий гражданской обороны, с использованием для этих целей стационарных и подвижных автозаправочных станций. К основным мероприятиям гражданской обороны относятся: проведение эвакуационных мероприятий, вывоза в загородную зону материальных ценностей, уникального оборудования, продовольствия и других материальных средств;

подвоз рабочих смен, перевозка сил гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, эвакуация пораженных в больничные базы в загородной зоне, доставка материальных средств, для строительства укрытий, эвакуация населения и имущества из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и другие.

1.1. Свою главную задачу служба снабжения ГСМ ГО района выполняет по заявкам других служб гражданской обороны района путем подвоза горючего и смазочных материалов к пунктам заправки автотранспорта и другой техники.

1.2. Служба снабжения ГСМ ГО района представляет собой предприятие, обеспечивающее нефтепродуктами учреждения, предприятия и организации района, независимо от их форм собственности.

13. Служба снабжения ГСМ ГО района в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом  Ростовской области, областными законами, постановлениями и распоряжениями Администрации области и района, а также настоящим Положением.

1.4. Служба снабжения ГСМ ГО района осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям района, службами гражданской обороны района, иными заинтересованными организациями и органами управления гражданской обороной.

2. Основные задачи службы снабжения ГСМ ГО района

2.1. Задачи службы снабжения ГСМ ГО района .определяются настоящим Положением, планом обеспечения горючим и смазочными материалами мероприятий гражданской обороны и планом обеспечения горючим и, смазочными материалами мероприятий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.2. Основными задачами службы снабжения ГСМ ГО района являются:

- организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и повышение устойчивости функционирования Цимлянской нефтебазы и автозаправочных станций, входящих в службу, при ведении военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- подготовка органов управления, сил и средств службы к выполнению мероприятий гражданской обороны;

- обеспечение горючим и смазочными материалами автомобильной и другой техники при выполнении мероприятий гражданской обороны и при ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  природного  и техногенного характера (основание: Постановление Главы Администрации Ростовской области от 24.02.1997 года № 52 "О выдаче горюче-смазочных материалов штабам по делам ГО и ЧС области в особый период»);
- организация и поддержание взаимодействия с другими службами гражданской обороны района;

- учет сил и средств службы, привлекаемых для решения задач гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, укомплектование их личным составом, техникой и имуществом;

- защита рабочих и служащих, техники и имущества гражданской обороны службы от поражающих факторов современных средств поражения, аварий, катастроф и стихийных бедствий;

- создание резервов горючего и смазочных материалов на военное время и для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, организация их хранения, освежения и восполнения в случае использования;

- накопление и, по мере необходимости, замена средств индивидуаль​ной защиты и другого имущества гражданской обороны на объектах служ​бы, а также контроль за их сохранностью.

3. Порядок создания службы снабжения ГСМ ГО района

3.1. Служба снабжения ГСМ ГО района является составной частью органов управления и сил гражданской обороны Цимлянского района Ростовской области.

3.2. В службу снабжения ГСМ ГО района входят:

- Цимлянская нефтебаза ОАО «Ростовнефтепродукт»

- АЭС № 47 Цимлянской нефтебазы;

- КАЗС № 165 Цимлянской нефтебазы;

- КАЗС № 188 Цимлянской нефтебазы;

- КАЗС № 200 Цимлянской нефтебазы;

- АЭС 000 "АЛЬФА ЭКСПО" - 2шт.;

- КАВЗ № 108 ПБОЮЛ "Семидоцкий;

- АЭС № 15 000 "Агроснаб»

-АЭС 000 "Европа".

3.4. При начальнике службы снабжения ГСМ ГО района на внештатной основе создается штаб службы.

' Начальником штаба службы снабжения ГСМ ГО района является главный инженер Цимлянской нефтебазы.

3.5. Организационно служба снабжения ГСМ ГО района состоит из органов управления: начальник службы, штаб службы и создаваемых на базе службы формирований гражданской обороны: стационарные и подвижные автозаправочные станции.

Срок готовности формирований гражданской обороны службы снабжения ГСМ ГО района ~ 8 часов.

4. Руководство службой снабжения ГСМ ГО района

4.1. Координацию и контроль деятельности службы снабжения ГСМ ГО района осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Цимлянского района.

4.2. Общее руководство службой снабжения ГСМ ГО района осуществляет начальник гражданской обороны района. Непосредственное руководство службой осуществляет начальник службы снабжения ГСМ ГО района.

4.3. Начальник службы снабжения ГСМ ГО района несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на службу,, определяет права и обязанности должностных лиц службы, организацию управления службой в мирное и военное время.

4.4. Начальник службы снабжения ГСМ ГО района осуществляет руководство через орган управления - штаб службы снабжения ГСМ ГО района.

4.5. Штаб службы снабжения ГСМ ГО района:

4.5..Разрабатывает и вносит на утверждение начальнику службы основные документы (планов, приказы), регламентирующие работу службы снабжения ГСМ ГО района.

4.5.2. Разрабатывает и решает вопросы основных мероприятий по оперативной подготовке службы.

4.5.3. Определяет и ведет учет сил и средств, входящих в службу снабжения ГСМ ГО района.

4.5.4. Рассматривает вопросы привлечения сил и средств родственного назначения других предприятий и организаций, не входящих в состав службы снабжения ГСМ ГО района (по согласованию).

4.5.5. Вносит предложения начальнику службы о порядке материально-технического обеспечения штаба службы снабжения ГСМ ГО района.

4.5.6. Разрабатывает соответствующие планы по снабжению горючим и смазочными материалами.

5. Управление службой снабжения ГСМ ГО района, организация ее деятельности

5.1. Основой управления службой снабжения ГСМ ГО района является решение начальника службы о выполнении запланированных мероприятий.

5.2. Для обеспечения устойчивого управления службой снабжения ГСМ ГО района используются пункты управления:

- в пункте постоянной дислокации - кабинет начальника службы снабжения ГСМ ГО района при Цимлянской нефтебазе;

- в районе размещения в загородной зоне - пункт управления начальника гражданской обороны района в загородной зоне.

 5.3. Для качественного выполнения службой снабжения ГСМ ГО   района запланированных мероприятий разрабатываются планирующие документы, структура и содержание которых определяются Министерством промышленности, энергетики и природных ресурсов области.

6. Порядок комплектования, материально-технического и финансового обеспечения службы снабжения ГСМ ГО района

6.1. Комплектование службы снабжения ГСМ ГО района личным составом, оснащение техникой и материально-техническими средствами осуществляются начальниками гражданской обороны организаций и предприятий, на базе которых создаются эти формирования, в соответствии с рекомендациями Министерства промышленности, энергетики и природных ресурсов области и Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по Ростовской области.

6.2. Обеспечение службы снабжения ГСМ ГО района автомобильной и иной техникой производится за счет ресурсов,  не подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в военное время.

6.3. Руководящий состав службы подлежит бронированию в   соответствии с требованиями межведомственной комиссии по вопросам бронирования военнообязанных.

6.4. Финансирование мероприятий гражданской обороны, проводимых службой снабжения ГСМ ГО района, осуществляется за счет средств областного и районного бюджетов, а также собственных средств предприятий и организаций.

Управляющий делами

администрации района

А.Ф. Гуртовой